Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 2.08.2024

2.08.2024
Ora 13:03

RENDI I DITES

Projektvendim: _“Pér _shqyrtimin_administrativ_té _denoncimit_nr.l_ID nga

Koalicioni “Bashké _Fitojmé”, ndaj personave pérgjegjés pér shkelje

administrative, pér zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar té Bashkisé Himaré, té datés
4 gusht 20247,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgje(ihjeve

- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. P. Doc¢aj, z. E. Mema.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjerée: KRIIK

Z. I. Celibashi: Mirédita! Atéherg, né seancén e sotme kemi né rend dite shqyrtimin
e denoncimit nga Koalicioni “Bashké Fitojmé&” pér shkelje t& pretenduara nga disa
funksionaré publiké n€ Bashking e Himar&s dhe dy projektvendime g€ lidhen me
ploté€simin e vakancave né Ké&shillin e Bashkis¢ Has dhe né Késhillin e Bashkisg

Elbasan. Mir€, fillojmé& me pikén e paré t&€ rendit t& dités. Po, Madalena.

Znj. M. Koja: Mirédita zoti Komisioner! Atéherg, sikundér &shté prezantuar né
rendin e dit€s, €shté administruar njé denoncim i béré nga Koalicioni “Bashké
Fitojm&” kundér katér punonjésve t& bashkive, respektivisht Vloré dhe Himaré dhe
Kryetarit t& Bashkisé Vloré. Eshté nj& denoncim kundér z.Zambak Selmani, Drejtor
i Infrastrukturés s€¢ Bashkis€¢ Vlorg, z. Dorjan Demiri, Drejtor Juridik n& Bashking

Vloré, z.Admir Malaj, Drejtor i Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit t& Transportit
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Rrugor Vloré dhe z.Megan Myrtaj, Drejtor i Inspektoriatit t& Mbrojtjes s¢ Territorit

né Bashking€ Himarg. Pretendohet se kéta katér punonjés, njékohé&sisht dhe Kryetari
i Bashkisé Vloré, kané marré pjesé né njé aktivitet elektoral t&€ kandidatit, z.Vangjel
Tavo. Ky informacion i administruar nga Koalicioni “Bashké Fitojm&” &shté marré
nga fagja facebook e kandidatit. Sipas denoncuesit, rezulton se administrata e
Bashkis€¢ Vloré dhe Himaré &shté angazhuar né veprimtari elektorale. Menj&heré
kemi véné né 1&vizje procedurén administrative. Jané& njoftuar palét pér denoncimin
e administruar, i éshté béré me dije dhe denoncuesit komunikimi me palét, u €shté
kérkuar shpjegime rreth fakteve dhe rrethanave né té cilat &shté zhvilluar ky aktivitet
dhe nga sa kemi administruar dokumentacion dhe prapasime t& paléve t&
denoncuara, ata pohojné qé kané marré pjesé né€ veprimtari t&€ zhvilluara nga
kandidati Vangjel Tavo, por kéto veprimtari jan& zhvilluar jasht& orarit zyrtar t&
punés, pasditeve pérgjithésisht né€ disa njési administrative t& Bashkis€¢ Himaré. Nga
hetimi yné administrativ konstatojmé q& aq sa provohet nga postimi né€ fagen
facebook t& kandidatit, veprimtaria &shté zhvilluar né datén 22 korrik 2024. Referuar
vendimit t&€ Kolegjit Zgjedhor mbi afatet proceduriale rezulton se fushata zgjedhore
pér kéto zgjedhje fillon né datén 27 korrik, pra, nuk jemi né€ periudhén e fushatés
zgjedhore, sikundér imponon Kodi Zgjedhor, ndalime mbi pjes€marrjen e
punonjésve brenda orarit zyrtar, né fushaté zgjedhore. N& kéto kushte ne vlerésojmé
se duhet t& pushohet hetimi administrativ ndaj pesé¢ t&€ denoncuarve dhe t&€ mos

konstatohet shkelja administrative. Faleminderit!

Z. L. Celibashi: Mirg, faleminderit! Ne i kemi zhvilluar t& gjitha komunikimet né

lidhje me rastin dhe nuk kemi patur, p&rfshi dhe denoncuesin...

Znj. M. Koja: Denoncuesin...
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Z. I Celibashi:...shtesa né pretendime apo t& tjera.

Znj. M. Koja: Pretendimet e paléve u jané béré me dije edhe denoncuesit dhe nuk
ka pasur pretendime ekstra nga Koalicioni “Bashké Fitojm&”, mbi sa pohohet nga

apo prapésohet t& denoncuarit.

Z. I. Celibashi: Miré, dakord! Atgher&, meqenése, edhe sikurse ju relatuat jemi né
kushtet kur kjo veprimtari &shté zhvilluar jashté periudhés t& pércaktuar me
vendimin e Kolegjit Zgjedhor si periudhé pér zhvillimin e fushatés zgjedhore. Me
k&t€ rast, pavarésisht faktit nése veprimtaria e tyre apo veprimet e tyre vijné apo nuk
vijné né€ kundérshtim me ligjin, mendoj q& nuk &sht& kompetencé e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve pér té shqyrtuar ngka piképamja ligjore cilésingé e késaj
veprimtarie pér sa koh& ajo veprimtari &shté zhvilluar jashté fushatés elektorale.
Neni 91 i Kodit Zgjedhor e pércakton, paragrafi 1, pika 1 dhe pika 2, e pércakton
qart€, me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara me ligj nuk mund t& pérdoren ose t&
vihen n€ mbéshtetje t& kandidatit t& partive politike ose t& koalicioneve né zgjedhje,
burime t€ organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor apo ¢do 1loj enti
tjetér, ku shteti zotéron kapital apo kuotat ose edhe eméron shumicén e organit
mbikqyrés apo organit administrativ t& entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia. Pika 2 thot&, né kuptim t& kétij neni, burime quhen asetet e luajtshme dhe
t€ paluajtshme, t& parashikuara né nenin 142 t& Kodit Civil si dhe ato burime, si dhe
¢do burim tjetér njerézor i institucionit. Me pérdorim t& burimeve njerézore kuptohet
pérdorimi i detyruar n& fushaté zgjedhore i administratés sé& institucionit brenda
orarit t& punés pér qéllime zgjedhore si dhe pérdorimi i detyruar e tjera, e tjera.

Késhtu q& ndalimet lidhen me fushatén zgjedhore, jashté késaj fushate mund t& jets
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kompetencé e institucioneve té tjera vlerésimi i shkeljeve t& rastit, nése ka té tilla.
Ké&shtu gé do té vendosim:

- Pushimin e procedimit administrativ ndaj z. Zambak Selmani, Drejtor i
Infrastrukturés né Bashking e Vlorés, z.Dorjan Demiri, Drejtor Juridik né Bashking
Vlor€, z.Mecan Myrtaj, Drejtor i IMT-s& Himaré, z.Admir Malaj, Drejtor i
DRSHTRR-sé& Vlorg, z.Ermal Dredha, Kryetar i Bashkisé Vloré. Pér moskonstatim
t& shkeljes administrative, rezultatet e kétij vendimi i njoftojmé palés s& interesuar
edhe népérmjet postés elektronike.

- Ky vendim hyn n& fugi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t& internetit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi mund t& bé&het ankim né€ Komisionin e Ankimimeve dhe

Sanksioneve brenda 24 oréve nga shpallja e kétij vendimi.

Vendimi nr. 167
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2.08.2024
Ora 13:10
RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin ¢ Bashkisé Has dhe

Elbasan”.

PJESEMARRJA :

KQZ: 7

- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. P. Do¢aj, z. E. Mema.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

ccccc

vakancave né késhillat bashkiaké.

Znj. P. Dogaj: Késhilli 1 Bashkisé Elbasan, Késhilli i Bashkisé Has kan& njoftuar
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér krijimin e vakancave né késhillat bashkiaké
pérkatés. N& referim t&€ nenin 164, t& Kodit Zgjedhor, nga ana joné éshté proceduar
me verifikimin e kandidatit vijues nga lista shum&emérore e subjekteve zgjedhore
pérkatése. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion edhe nga Zyra e
Gjendjes Civile dhe asaj Gjyqésore. N& pérgjigje t& kétij rezultati, rezultojné se
kandidatét nuk kan& vendime penale t& formés s& prer& né ngarkim t& tyre. Nisur nga
kéto verifikime dhe né mbéshtetje dhe t& vendimit nr.17/2016 t& Kuvendit
konstatojmé se t& dhénat e kandidatéve nuk pérbé&jné kusht pér moszgjedhshméring
e tyre n& k&to funksione. Bashkélidhur keni dhe projektvendimet pér miratimin tuaj.
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Z. I Celibashi: Mirg, faleminderit! Atéheré miratojmé:

- Ploté€simin e vakancés né Ké&shillin e Bashkisé Has, me kandidatin nga lista
shumé&emeérore e subjektit zgjedhor “Partia Socialdemokrate” znj.Blerina Cela.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis€¢ Elbasan me kandidatin nga lista
shumé&emérore e subjektit zgjedhor “Partia Socialiste e Shqip&ris€”, znj. Areta
Kumria.

Céshtje t& tjera nuk kemi. Mirg, seanca mbyllet. Faleminderit! Dité t& mbaré!

Vendimi nr. 161, 162.
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